Согласовано:                                                                                                                                                         Утверждаю:
Педагогическим Советом СДЮСШОР г. Шарья:                                               Директор СДЮСШОР г. Шарья:                  Протокол № _____ от ___________ 2010 года                                                              _____________А.А.Калинин
                                                                                                                Приказ № ________  от ____________  2010 года

П О Л О Ж Е Н И Е
об основных принципах организации учебно-тренировочной деятельности в Муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Специализированная детско-юношеская школа Олимпийского резерва городского округа город Шарья.
1.  Общие положения

           1.1.    Настоящее Положение регулирует основные вопросы по организации в Специализированной детско-юношеской спортивной школе Олимпийского резерва (Далее -  СДЮСШОР г. Шарья учебно-тренировочной деятельности (далее УТД), связанные с набором учащихся, проведением вступительных испытаний и контрольно-переводных экзаменов, реализацией учебных программ, зачислением и переводом учащихся на этапы подготовки, врачебно-физкультурным контролем, соревновательной деятельностью и др.

          1.2.   Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании», типовым положением об учреждениях дополнительного образования детей, Уставом СДЮСШОР г. Шарья, а также в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные учреждения) – СанПиН 2.4.4. 1251-03 (приложение № 2), утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 03 апреля 2003 года  № 27,  методическими рекомендациями по организации деятельности спортивных школ в РФ федерального агентства по физической культуре и спорту.

          1.3.  Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального утверждения приказом  директора СДЮСШОР и действует без ограничения срока действия.

2.  Порядок формирования учебных групп
2.1. Занятия в СДЮСШОР г. Шарья проводятся по учебным программам, разрабатываемым и утверждаемым на основе примерных (типовых) программ по видам спорта допущенным (утвержденным) Федеральным органом управления в сфере физической культуры и спорта.
2.2.     Максимальный возраст обучающихся - 18 лет (для учащейся молодежи - 21 год), за исключением спортсменов, находящихся на этапе высшего спортивного мастерства, где возрастные ограничения не предусмотрены.
2.3.
При   соблюдении организационно-методических и медицинских требований
СДЮСШОР г. Шарья  может  осуществлять  набор  детей   раннего   возраста   (4-6 лет).
Условиями данного набора являются:
,
-
наличие письменного заявления одного из родителей (законного представителя)
ребенка;
-
наличие   учебной   программы,   в   которой   изложена   методика   физического
воспитания детей раннего возраста;
· наличие у тренера-преподавателя, привлеченного к работе с детьми раннего
возраста    квалификационной    категории    или    специальных    курсов    повышения
квалификации.
         2.4. Порядок зачисления в группы спортивной подготовки или перевод
из одной группы в другую определяется промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся и утверждается приказом директора СДЮСШОР г. Шарья.
        2.5.  Спортивно-оздоровительные группы формируются как из вновь зачисляемых в
СДЮСШОР г. Шарья обучающихся, так и из обучающихся, не имеющих по каким-либо
причинам возможности продолжать занятия на других этапах подготовки, но желающих
заниматься избранным видом спорта.
          2.6.
При   невозможности   зачисления   в   группы   начальной   подготовки   всех
желающих  отбор возможно производить по результатам  сдачи контрольных
нормативов.
Порядок проведения отбора устанавливается СДЮСШОР г. Шарья и доводится до сведения общественности.
           2.7. На учебно-тренировочный этап,  зачисляются   только обучающиеся, прошедшие этап начальной подготовки не менее одного года и удовлетворяющие следующим требованиям:

· этап до 2-х лет подготовки (уровень личной квалификации) – любой юношеский разряд;
· этап свыше 2-х лет (уровень личной квалификации) – любой спортивный (взрослый) разряд, или 1-й юношеский при наличии 1-6 места на первенстве области.
           2.8. На этап спортивного совершенствования зачисляются спортсмены, удовлетворяющие следующим требованиям:
· этап до 1 года (наличие личной квалификации) – кандидат в Мастера спорта (Далее - КМС) при положительной динамике результатов на соревнованиях не ниже ранга ЦФО, или 1-й спортивный (взрослый) разряд при наличии 1-3 мест на первенстве ЦФО (зачисляется на один год, возможно зачисление ещё на один год в порядке исключения при наличии соответствующих спортивных результатов. При невыполнении норм ГСС до года спортсмен переводится на учебно-тренировочный этап  свыше 2-х лет;
· этап свыше 1 года (наличие личной квалификации) – КМС и выше при наличии 1-6 места (Олимпийский резерв) на зональных и финальных Чемпионатах, первенствах, Кубках и Спартакиадах России и выше (подтверждение не менее 1-ого раза в два года).
          2.9. На этап  высшего спортивного мастерства зачисляются перспективные
спортсмены, вошедшие в основной или резервный состав сборных команд ЦФО
Российской Федерации или Костромской области и показывающие стабильные высокие результаты (на уровне норматива мастера спорта России, или КМС при наличии призовых мест на первенствах ЦФО или РФ). Возраст обучающегося на этом этапе не ограничивается, если спортсмен продолжает выступать за  СДЮСШОР г. Шарья на условиях трудового договора (контракта).
          2.10. Обучающиеся СДЮСШОР г. Шарья, направленные для повышения
спортивного мастерства в училища Олимпийского резерва, Школы высшего спортивного мастерства, команды мастеров по игровым видам спорта могут выступать за указанные организации в течение оговоренного срока по договору между этими организациями и СДЮСШОР г. Шарья, при этом СДЮСШОР г. Шарья в течение этого срока сохраняет за тренерами-преподавателями, руководящими работниками и специалистами ранее установленные надбавки (доплаты) за подготовку данных обучающихся.
2.11. Наполняемость учебных групп и объем учебно-тренировочной нагрузки определяется с учетом техники безопасности в соответствии с учебной программой.

       2.12.  Общегодовой объем учебно-тренировочной нагрузки, предусмотренный учебными планами работы, начиная с учебно-тренировочного этапа подготовки, может быть сокращен не более чем на 25 %.
         2.13.
При  объединении   в  одну  группу  обучающихся  разных  по  возрасту  и спортивной  подготовленности рекомендуется  не  превышать разницу в  уровне их спортивного мастерства свыше двух спортивных разрядов. Решение этого вопроса осуществляется тренером-преподавателем по согласованию с учебной частью СДЮСШОР г. Шарья.
Обучающимся, не выполнившим предъявляемые требования, рекомендуется предоставлять возможность продолжить обучение повторно на том же этапе или в спортивно-оздоровительных группах.

3.  Организация учебно-тренировочного процесса

3.1.
СДЮСШОР г. Шарья организует работу с обучающимися в течение календарного года. Начало и окончание учебного года зависит от специфики вида спорта, календаря спортивных соревнований, периодизации спортивной подготовки и устанавливается администрацией СДЮСШОР г. Шарья для каждого вида спорта индивидуально.
3.2.
Учебно-тренировочные занятия в отделениях по видам спорта СДЮСШОР г. Шарья проводятся в соответствии с годовым учебным планом, рассчитанным, как правило, на 46 недель учебно-тренировочных занятий непосредственно на базе СДЮСШОР г.Шарья и дополнительно 6 недель на базе  оздоровительного лагеря спортивного профиля (при его наличии) и (или) по индивидуальным учебным планам обучающихся на период их активного отдыха.
3.3.
Основными формами учебно-тренировочного процесса являются:
· групповые учебно-тренировочные и теоретические занятия,
· работа по индивидуальным учебным планам,
· медико-восстановительные   мероприятия,
· тестирование   и   медицинский   контроль,
· участие    в    соревнованиях,    матчевых    встречах,    учебно-тренировочных    сборах,
· инструкторская и судейская практика.
Работа по индивидуальным учебным планам устанавливается на этапах спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства.
3.4.
Расписание учебно-тренировочных занятий составляется администрацией СДЮСШОР г. Шарья    по    представлению    тренера-преподавателя    в    целях    установления    более благоприятного    режима    тренировок,    отдыха    обучающихся,    обучения    их    в
общеобразовательных и других учреждениях с учетом возрастных особенностей и
санитарно-гигиенических норм.
Содержание учебно-тренировочных занятий должно соответствовать утвержденным учебным программам.
3.5.
По всем видам спорта для проведения занятий в учебно-тренировочных
группах, группах спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства,
кроме основного тренера-преподавателя могут привлекаться (при необходимости)
дополнительно другие тренера-преподаватели или другие специалисты СДЮСШОР г. Шарья.
3.6.
Для    обеспечения    непрерывного    учебно-тренировочного    процесса в течение всего года спортивной подготовки и активного отдыха обучающихся, в период каникул в общеобразовательных учебных учреждениях на базе СДЮСШОР г. Шарья могут организовываться оздоровительно-спортивные лагеря или иные виды работы (площадки и т.д.).
         3.7. Продолжительность одного занятия в группах спортивно-оздоровительной
направленности и начальной подготовки,  не должна превышать двух академических часов, в учебно-тренировочных группах - трех академических часов при менее чем четырехразовых тренировочных занятий в неделю; в группах, где нагрузка составляет 20 часов и более в неделю - четырех академических часов, а при двухразовых занятиях в день - трех академических часов.
         3.8. СДЮСШОР г. Шарья для подготовки обучающихся в личных и
командных  видах  спортивных дисциплин, в том числе по  игровым  видам  спорта,
может проводить    учебно-тренировочные    сборы    продолжительностью    до    12    дней    к муниципальным и региональным, и до 18 дней к Всероссийским и Международным соревнованиям.
        3.9. Группы высшего спортивного мастерства и спортивного совершенствования могут работать в режиме постоянно действующих    учебно-тренировочных    сборов   по    подготовке    к   Международным и Всероссийским   соревнованиям,   матчевым   встречам   и   Международным   турнирам продолжительностью   до    100   дней   для   выявления   и   подготовки   перспективных спортсменов, кандидатов в муниципальную, региональную сборные команды, а также сборные команды ЦФО РФ, и до 250 дней для подготовки спортсменов, включенных в составы сборных команд Российской Федерации.
4.  Итоговая и промежуточная аттестация.
         4.1.   Итоговая и промежуточная аттестация проводиться на основании Положения о промежуточной и итоговой аттестации учащихся СДЮСШОР г. Шарья, утверждённого директором и проводится, как правило, по оконча​нии учебного года по соответствующим нормативам, изложенным в учебных программах, используемых тренерами-преподавателями в работе. Тренеры-пре​подаватели СДЮСШОР г. Шарья имеют право освободить от промежуточной или итоговой аттестации обучающихся, имеющих личную квалификацию не ниже 3-го спортивного разряда, или не претендующих на перевод на более высокий этап подготовки.
         4.2.   Проведение промежуточной и итоговой аттестации организуется заместителем директора по учебной работе СДЮСШОР г. Шарья на основании соответствующего приказа директора СДЮСШОР г. Шарья. Контроль за про​ведением промежуточной или итоговой аттестации в учебных группах возлагается на старших тренеров-преподавателей по видам спорта и специализации. Общий контроль осуществ​ляет заместитель директора по учебной работе СДЮСШОР г. Шарья.
         4.3.   При проведении промежуточной или итоговой аттестации в учебно-тренировочных группах СДЮСШОР г. Шарья заместителем директора по учебной работе формируется комиссия, состав которой утверждается директором СДЮСШОР г. Шарья.
         4.4.   Итоги промежуточной и итоговой аттестации (протоколы) сдаются председателем комиссии в учебную часть.
5.  Медицинский контроль.
         5.1. Медицинский контроль за учебно-тренировочным процессом в спортивно-оздоровительных группах и группах начальной подготовки осущест​вляет медицинский работник СДЮСШОР г. Шарья.
         5.2.  Медицинский контроль за учебно-тренировочным процессом на учебно-тренировочном этапе, этапах спортивного совершенствования и выс​шего спортивного мастерства осуществляет врачебно-физкультурный каби​нет поликлиники Шарьинской ЦРБ.

         5.3.   Спортивно-массовые мероприятия, проводимые на базе СДЮСШОР г. Шарья, обслуживаются ме​дицинским работником СДЮСШОР г. Шарья.
         5.4.   Медицинский работник СДЮСШОР г. Шарья осуществляет текущий выборочный контроль за плановыми учебно-тренировочными занятиями в учебно-тренировочных группах СДЮСШОР г. Шарья.
6.  Контроль учебно-тренировочной деятельности.
         6.1. Контроль за учебно-тренировочной деятельностью СДЮСШОР г. Шарья осу​ществляется директором, заместителем директора по учебной работе и инструкторами-методистами (включая старшего) в течение всего учебного года в соответствии с утверждённым планом работы СДЮСШОР г. Шарья, планом контроля за учебно-тренировочной работой в СДЮСШОР г. Шарья, планом методической работы СДЮСШОР г. Шарья и индивидуальными планами работы тренеров-преподавателей (включая старшего).
         6.2. Учебно-тренировочная деятельность тренеров-преподавателей (включая старшего) осуществляется на основе учебных планов работы отделения (специализа​ции) в целом или индивидуальных учебных планов ведущих перспективных обучающихся. Итоговые отчёты предоставляются в учебную часть в конце учебного года. Данные текущего контроля за учебно-тренировочным процессом предоставляются в учебную часть по требованию заместителя директора по учебной работе СДЮСШОР г. Шарья.
         6.3. Перед началом учебного года тренеры-преподаватели (включая старшего) в обяза​тельном порядке заполняют и сдают в учебную часть учётную ведомость и списки учащихся  своих учебно-тренировочных групп (отдельно на каждую группу). В течение всего учебного года тренеры-пре​подаватели обязаны вести по каждой группе журнал учёта групповых занятий, ко​торый ежемесячно проверяется заместителем директором по учебной работе СДЮСШОР г. Шарья.
         6.4.   Итоговые и промежуточные данные по контролю за учебно-тренировочным процессом (протоколы со​ревнований, данные КПЭ, вступительных испытаний и т.д.) анализируются и систематизи​руются заместителем директора по учебной работе СДЮСШОР г. Шарья.
7. Соревновательная деятельность (спортивно-массовая)
         7.1.   Соревнования (локальные, межрегиональные, международные и т.д.) являются основным видом подведения итогов подготов​ки обучающихся СДЮСШОР г. Шарья, как по итогам года, так и в течение учебного года.

         7.2. Локальные (внутренние) соревнования проводятся на ос​новании соответствующего Положения, утверждаемого приказом директора СДЮСШОР г. Шарья в со​ответствии с календарём спортивно-массовых мероприятий СДЮСШОР г. Шарья на каждый календарный год.

         7.3. Непосредственное проведение, соревнований возлагается на судейскую коллегию, создаваемую для данных соревнований (включая - главного судью и главного секретаря).

         7.4.  Подготовительные мероприятия по проведению соревнований осуществля​ет главная судейская коллегия (далее ГСК) соревнований совместно с учебной частью СДЮСШОР г. Шарья.
         7.5. Контроль за подготовкой, проведением и подведением итогов соревнований осуществляет учебная часть СДЮСШОР г. Шарья.
         7.6.   Отчёт о соревнованиях представляется ГСК по окончании турнира, но не позднее трёх дней после соревнований.

         7.7.  Участие обучающихся (спортсменов-инструкторов) СДЮСШОР г. Шарья в межрегиональных соревнованиях за пределами городского округа г. Шарья осуществляется на основании приказа директора СДЮСШОР г. Шарья в соответствии с утверждённым календарём спортивно-массовых мероприятий, при наличии финансовых возможностей и Положения о проведении соревнований. При выезде обучающихся на подобные соревнования назначаются: представитель и тренер команды, обязан​ности которых определяются соответствующими инструкциями.
         7.8. По итогам выездных соревнований тренер команды обязан получить в судейской коллегии выписку из протокола с указанием результатов выступлений обучающихся СДЮСШОР г. Шарья. Данная выписка сдаётся в учебную часть СДЮСШОР г. Шарья при возвраще​нии команды с соревнований.
         7.9. Участие обучающихся (спортсменов-инструкторов) СДЮСШОР г. Шарья в международных соревнованиях  осуществляется на основании приказа директора СДЮСШОР г. Шарья и официального вызова вышестоящей организации.
8.  Заключительные положения

         8.1.   Вопросы, неурегулированные настоящим Положением, решаются на основании решений, принятых должностными лицами и органами управления СДЮСШОР г. Шарья в пределах их компетенции.

         8.2.   Спорные вопросы, возникающие в процессе учебно-тренировочной деятельности СДЮСШОР г. Шарья, решаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
PAGE
1